
Lenka Dvořáková:  Dělnické kolonie na Kladně. Příspěvek k poznání kvality života 

dělnických vrstev v průmyslových městech v době industrializace. 

Posudek vedoucího práce. 

 

Málokterá diplomní práce naplňuje svým tématem tak důsledně skutečnost, že vznikla na 

půdě katedry Sociální a kulturní ekologie, jako téma zvolené Lenkou Dvořákovou. Autorka 

koncipovala diplomní práci velmi dobře. Celá Teoretická část je zpracována velmi kvalitně 

s evidentní znalostí pojednávané problematiky. Velmi dobré je rovněž rozvržení Empirické 

části. Při bližším pohledu ovšem čtenář záhy zjistí  klíčový problém Empirické části – celý 

text je pouhou kompilací z nevelkého počtu titulů sekundární literatury. Ani skutečnost, že se  

jedná o kompilaci relativně zdařilou, přehlednou, dobře koncipovanou a až na dílčí prohřešky 

vůči českému jazyku (např. „vyplívá“ s. 44) také zručně napsanou, na problematické kvalitě 

Empirické části nic nemění. 

Diskutabilní pojetí Empirické části podtrhuje i značně nekvalitní obrazový doprovod a 

připojené tabulky. Ilustrace souvisí s textem jen volně, volba ilustrací není promyšlená. U 

žádné ilustrace ani tabulky autorka důsledně neuvádí zdroj, odkud čerpala. Chybí přesné 

citace, originální čísla obrázků i tabulek. Práci citelně schází přinejmenším jeden shrnující 

plán, na němž by autorka vyznačila lokalizaci jednotlivých dělnických kolonií a jejich vazbu 

na příslušné průmyslové podniky. Závěr práce sice odpovídá zvolenému tématu, není však 

podložen žádným vlastním výzkumem. 

Autorce nelze upřít kvalitní znalost tématu, schopnost koncepčního uvažování a formulování 

čtivého a zajímavého textu. Od magisterské diplomní práce je ovšem třeba očekávat podstatně 

více, než jen prostou kompilaci sekundární literatury. 

I přes všechny výše uvedené výhrady doporučuji diplomní práci k obhajobě s hodnocením 

v rozmezí hodnocení Velmi dobře – Dobře, resp. 8 – 10 bodů. 

V Praze 20.1. 2016                                                            prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc. 

 


